
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Řízení organizace 
prostřednictvím projektů

Příprava a zahájení projektu

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Obsah přednášky

1. Úvod

2. Příprava projektu 

3. Zahájení projektu 

4. Závěr

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

1. Úvod

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

„Vladař, který se zcela spolehl 
na lidské sliby a nevykonal jiné 
přípravy, je ztracen.“
Niccolo Machiavelli 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

2. Příprava projektu

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Proces přípravy projektu = předprojektová fáze:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Projektové portfolio:

• Soubor projektů a případně programů, které nemají 
společný cíl, a které byly dány dohromady za
účelem řízení, kontroly, koordinace a optimalizace
(limitem jsou zdroje organizace). 

• Zpravidla časově neomezeno – stanovené cíle se 
dosahují a nové jsou definovány (pro dosažení vize).

• Omezení je pouze zdrojové (pracovníci, stroje 
organizace) a finanční (peníze přidělovány a schvalovány 
v souladu s dlouhodobým plánem oraganizace).

• Navázáno přímo na poslání a vizi organizace (zde jsou 
očekáváné přínosy).

6Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Projektový program:

• Skupina věcně souvisejících, společně řízených projektů a 

organizačních změn – za účelem dosažení cíle programu 

(zpravidla strategický cíl organizace). 

• Zahrnuje i další činnosti, které nejsou přímou součástí 

projektů a které jsou do programu zahrnuty (řízení 

programu). 

• Přínosy programu lze zpravidla očekávat až po ukončení 

celého programu (naplňování vize orgabizace).

• Je časově omezen (dosažení jednoho cíle – strategického 

cíle).

7Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Studie předprojektové fáze:

• Studie příležitosti – nalezení a popsání našeho cíle na 

základě SWOT analýzy (Opportunity Study);

• Studie možných řešení – hledání více cest k dosažení cíle 

(Pre-Feasibility Study) – jako součást Studie 

proveditelnosti;

• Finanční a investiční studie – finanční plánování

dosažení cíle a návratnosti vložených fin.prostředků

(Investment Study) – jako součást Studie proveditelnosti;

• Studie proveditelnosti – detailní popis nejlepší cesty k 

dosažení cíle (Feasibility Study).

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Studie příležitosti:

Zaměřuje se objektivně a racionálně odhalit:

• silné a slabé stránky existujícího byznysu nebo navrho-
vaných rizikových aktivit; 

• vnější příležitosti a hrozby; 

• možných strategií a stanovení reálných cílů

• potřebnost prosazení zdrojů a vyhlídek na úspěch 
organizace. 

Dvě kritéria pro posouzení reálnosti vybraných strategií a 
cílů:

- předpokládané náklady na dosažení cíle a

- hodnoty, které má být pro organizaci dosaženo. 

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Studie příležitosti – hlavní metoda:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Studie příležitosti – dokument:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• Klíčový dokument v rozhodování investora, který 
analyzuje možná rizika (negativní) a především 
identifikuje příležitosti (pozitivní) v podnikatelském 
plánu.

• Výstup = selektovaný soubor strategií a cílů (přístup dle 
Logického rámce) do kterých budou investovány peníze.

• Důvodem k vyřazení projektu je zpravidla jeho zřejmé 
vysoké riziko (negativní) nebo evidentně nízká ziskovost 
(návratnost), obvykle také velká investiční náročnost.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Studie proveditelnosti:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• Technickoekonomická studie, která souhrnně a ze 

všech realizačně významných hledisek popisuje 

investiční záměr. 

• Účelem je zhodnotit všechny realizační alternativy a 

posoudit realizovatelnost daného investičního 

projektu, jakož i poskytnout veškeré 

podklady pro samotné investiční 

rozhodnutí.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Studie proveditelnosti – možný obsah:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• technická a technologická řešení;

• organizace projektu včetně personálního řešení;

• poptávka po službě a produktu a jeho nabídky, substituty 

poskytované služby či produktu, produkt, cena, propagace, 

distribuce apod.;

• dopad na životní prostředí;

• ostatní podstatné charakteristiky projektu a jeho okolí (právní 

řešení, politická podpora, ..);

• finanční plán (analýza) projektu; 

• analýza společensko-ekonomických přínosů a nákladů projektu;

• risk management (identifikace, analýza a zvládnutí rizika).



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Studie proveditelnosti – kritéria:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• možný termín dosažení cíle;

• potřebné náklady;

• výše přínosů;

• možné zdroje financování;

• potřebné zdroje na realizaci 

(lidé, stroje, technologie apod.)

• Hodnota rizika.

Výstup = doporučení / 

nedoporučení realizace



fvl.unob.czfvl.unob.cz

3. Zahájení projektu

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Vstupy do zahájení projektu:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.cz

Předpoklady a dokumentace zahájení

Vstupní předpoklady:

• Vyškolení zaměstnanci v 

projektovém řízení

• Jmenován řídící výbor (Steering

Committee)

• Jmenován manažer projektu

• Jmenován sponzor projektu

• Definována omezující kritéria 

projektu (z pohledu trojimperativu)

• Nastavena komunikace a reporting 

mezi manažerem projektu, 

sponzorem projektu a řídícím 

výborem (není-li již definována)

Vstupní dokumentace:

• Metodika řízení projektů organizace

• Databáze rizik organizace (Registr 

rizik)

• Dokumentace ukončených projektů

• Formalizovaná dokumentace

• Směrnice organizace

• Studie proveditelnosti projektu

• Smlouva se zákazníkem

• Zadávací listina projektu

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Cíle zahájení projektu:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• Ustanoven projektový tým.

• Ujasněno zadání projektu – vypracování Zakládací listiny 

projektu.

• Definována strategie realizace projektu (LRM).

• Deklarováno pochopení zadání a 

připraveno zahájení PLÁNOVÁNÍ 

projektu.

manažer 
projektu

člen 
projektového 

týmu

člen 
projektového 

týmu

člen 
projektového 

týmu

člen 
projektového 

týmu

zástupce 
manažera 
projektu



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Projektový tým a jeho nadřízení (stavba 
mateřské školy v obci):

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

MP - zástupce 
obec.úřadu

(výstavba a rozvoj)

stavební 
dozor

vedoucí 
stavby

ekonom
ředitel(ka) 

mateřské školky
právník

ZMP – zástupce 
obec.úřadu

(výstavba a rozvoj)

Administrátor –
pracovník 

obec.úřadu -

starosta 
(sponzor)

zastupitelstvo 
(řídící výbor)



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Vývoj týmu x životní cyklus projektu:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

Zahájení 
projektu



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Obsah zahájení projektu:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• prostudování zadávací dokumentace (Zadávací listina / 
Obchodní případ);

• ujasnění trojimperativu projektu (CO, DO KDY, ZA KOLIK) a 
dalších omezení (milníky, zdroje atd.);

• sestavení projektového týmu – komunikace s liniovými 
manažery;

• zpracování Zadávací listiny projektu (nebyla-li zpracována) a 
schválení řídícím výborem (zadavatelem);

• provedení zahajovacího workshopu projektovým týmem + 
sponzorem projektu;

• schválení Zakládající listiny projektu (Identifikační listiny) a 
Logické rámcové matice. 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Procesy spouštěné manažerem 
projektu při zahájení projektu:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• Řízení zainteresovaných stran

• Řízení rizik

• Řízení změn

• Řízení konfigurace

• Řízení nákladů

• Řízení kvality

• Řízení komunikace a dokumentace

• ………. 



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zadání projektu = Zadávací listina:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• Tzv. Business case (obchodní případ). 

• Dokument, který sděluje:

 ÚČEL projektu, POŽADAVKY na projekt (KDO, CO a 

PROČ);

 definuje předmět plnění projektu – produkt, služba, 

proces…(rozsah produktu)

• Zodpovídá zadavatel projektu



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zadání projektu = Zadávací listina:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

Obsahuje:

• Záměr projektu – přínos, cíl projektu, rozsah produktu

• Milníky projektu

• Rizika záměru projektu

• Zdroje projektu

• Zprávy o stavu projektu



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zahajovací workshop – obsah:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• seznámení se Zadávací listinou projektu;

• definování rolí v projektovém týmu;

• definování pravidel projektové práce;

• vypracování Logické rámcové matice;

• vypracování Zakládající listiny projektu.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Zakládající listina:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• formalizuje existenci projektu, přiděluje manažerovi projektu 

pravomoc pro použití zdrojů na plnění požadavků spojených s 

realizací projektu, včetně dalších subjektů;

• zpravidla zpracovává manažer projektu s projektovým týmem a 

sponzorem projektu;

• dále rozpracovává Zadávací listinu (obchodní případ).

Navíc (oproti Zadávací listině) obsahuje popis toho:

• o jaký projekt se jedná (příloha LRM – strategie realizace);

• kdo je pověřen realizací;

• jaký je rozsah jeho pravomocí;

• jaké jsou další podmínky a omezující kritéria realizace.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Logická rámcová matice:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

• vychází z přístupu dle logického rámce;

• tabulka 4x4, která popisuje strategii projektu;

• popisuje vlastního projekt v souvislosti s vnějšími 
předpoklady;

• stanovuje metriky pro hodnocení kvality;

• pomáhá v plánování, řízení a vyhodnocení projektu;

• představuje základnu pro přípravu plánu projektu a pro 
vytvoření monitorovacího systému v průběhu jeho 
realizace a také rámec pro jeho hodnocení.



fvl.unob.cz

Přístup dle Logického rámce:

1 úroveň

• 1. Strategický cíl 

• 2. Strategický cíl

2. úroveň

• 1.1 Operační cíl

• 1.2 Operační cíl

• 2.1 Operační cíl

• 2.2 Operační cíl

3 úroveň

• 1.1.1 Výstup (operativní cíl)

• 1.1.2 Výstup (operativní cíl)

• 1.2.1 Výstup (operativní cíl)

• ………………… 

pracovníci

• 1.1.1.1 Činnost

• 1.1.1.2 Činnost

• 1.1.2.1 Činnost

• ………………… 

H  
I   
E   
R   
A   
R 

CH 
I   
C   
K   
Ý 

R   
O   
Z   
P  
A  
D

D
O
S
A
H
O
V
Á
N
Í

2 úroveň

• 1.1. Operační 
cíl 

3. úroveň

• 1.1.1 Operativní cíl

• 1.1.2 Operativní cíl

• 1.2.1 Operativní cíl

• 1.2.2 Operativní cíl

pracovníci

• 1.1.1.1 Výstup

• 1.1.1.2 Výstup

• 1.1.1.3 Výstup 

• ………………… 

pracovníci

• 1.1.1.1.1 Činnost

• 1.1.1.1.2 Činnost

• 1.1.1.1.3 Činnost

• ………………… 

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.cz

Logická 
rámcová 
matice –
obsah a 
postup 
vyplňová-
ní:

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

Základní data z LRM:
1. Přínos – Zvýšena kvalita života v obci

Ukazatele – do konce roku 2025 zvýšen
počet obyvatel o 10 %

2.  Cíl – Mateřská škola zahájila provoz dne 
20.8.2021. Náklady max. 50 mil. Kč

Ukazatele – do školky je zapsáno a    
nastoupilo min. 30 dětí z obce

3. Výstupy:

• Budova školky – dle arch.projektu

• Hřiště – dle arch.projektu

• Parkoviště – dle arch.projektu



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

Základní data z LRM:
1. Vstupní předpoklady (pro zahájení činností) – Stavební 

povolení uděleno, úvěr (dotace) udělen, smlouva s 
dodavatelem stavby

2.  Předpoklady na úrovni činností (pro dosažení 
výstupů) – nedojde ke zdražení st.materiálu o 
více jak 2,5 %

3. Předpoklady na úrovni výstupů (pro dosažení cíle) –
kolaudace nabyla právní moci, rodiče mají zájem u umístění 
dětí

4. Předpoklady na úrovni cíle (pro dosažení přínosu) – lidé 
mají zájem o bydlení v obci

Poznámka – předpoklady jsou mimo kompetenci projektového 
týmu. Nenastane-li předpoklad – vzniká negativní riziko.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

4. Závěr

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník

„Co je na začátku chybné, to se 

během času nemůže napravit.“

Paulus Silentiarius



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Literatura:

• PITAŠ, Jaromír. Přístupy k řízení. Učebnice. Brno: 

Univerzita obrany, 2016, 121 s. ISBN 978-80-7231-381-5. 

• DOLEŽAL, J., MÁCHAL, P., LACKO, B. a kolektiv. 
Projektový management podle  IMPA. 2. vyd. Praha: Grada
Publishing, a.s., 2012. 507 s. ISBN 978-80-247-4275-5.

Ing. Jaromír Pitaš, Ph.D., Akademický pracovník


